
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 157 DEL 29/12/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL' ART.50 
COMMA 1 DEL D.LGS.36/2023, ALLA DITTA AQUA SRL P.IVA. 
07298340964 DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO E PRELIEVI 
VENOSI PER L'ANNO 2024.  CIG: ZBA3DDC2BF.   

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del consiglio comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
VISTO il decreto del Sindaco per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi n.9 del 1.6.2023 
prot.3216/2023; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 12021.03.0001 del bilancio di previsione triennio 
2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO: 

- che attualmente il servizio infermieristico di prelievi venosi è affidato alla ditta AQUA S.r.l. P.IVA 
n.07298340964 con sede legale in Milano, Via della Giustizia n.10/B è in scadenza al 31.12.2023; 

- necessario ed opportuno provvedere a garantire il servizio anche per l’anno 2024 e a tal fine di 
individuare un soggetto qualificato a cui affidare la gestione del servizio in oggetto; 

 
CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla ditta AQUA S.r.l. P.IVA n.07298340964 con sede legale 
in Milano, Via della Giustizia n.10/B ed acclarato al protocollo comunale in data 22.12.2023 al n.7278/2023, 
dalla quale si evince la disponibilità della stessa ad effettuare il servizio in oggetto anche per l’anno 2024, alle 
seguenti condizioni: 

- prelievo ambulatoriale: € 6,00; 

- prelievo domiciliare: € 12,00; 
 
DATO ATTO CHE:  

- l’offerta presentata risulta conveniente per l’ente e coerente con i prezzi di mercato; 
- trattandosi di forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del d.lgs. 36/2023 il 
quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara con n. CIG ZBA3DDC2BF; 
 



VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 40398256 data richiesta 22.9.2023 con 
scadenza di validità al 20.1.2024, dal quale risulta che la ditta affidataria è in regola nei confronti di INPS e 
INAIL, allegato alla presente; 
 
DATO ATTO che la somma da impegnare trova copertura economica al macroagreggato 12021.03.0001 del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024 che presente adeguata disponibilità;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, D.lgs n.36 del 2023, alla Società AQUA S.r.l. P.IVA 
n.07298340964 con sede legale in Milano, Via della Giustizia n.10/B, l’erogazione e gestione del servizio 
infermieristico comunale per l’effettuazione di prelievi venosi, a carattere ambulatoriale e domiciliare, per 
l’anno 2024, alle condizioni espresse nell’offerta. 

 
3. di impegnare a tal fine in favore della società AQUA S.r.l. la somma forfettaria di € 3.000,00 esente iva 

di legge, imputandola al macroaggregato 12021.03.0001 del bilancio previsionale 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024; 

f 
4. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, previa liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto, a garanzia del servizio 
eseguito; 
 

5. di dare atto che: 
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è ZBA3DDC2BF;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 

6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 



7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata. 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14656 2024 12021.03.0001 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI- 
INFERMIERA 

3.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/12/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/01/2024  al   03/02/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  19/01/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


